Projeto de resolução - qavmijui

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: qavmijui
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
11/03/2020
Projeto de resolução nº 69/2020
Protocolo nº 1701/2020
Processo nº 358/2020

Autor: Dep. Valdir Barranco

Conceder Título de Cidadão Matogrossense ao
Senhor  Herleans  de  Oliveira  Martins,  pelos
relevantes  trabalhos  prestados  ao  estado  de
Mato Grosso.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Conceder Título de Cidadão Matogrossense ao Senhor Herleans de Oliveira Martins, pelos
relevantes trabalhos prestados ao estado de Mato Grosso.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de resolução se justifica pelos inúmeros trabalhos prestados pelo senhor Herleans de
Oliveira Martins, nascido em 17 de Outubro de 1972, na cidade de Maria Helena no estado de Paraná.

Chegou no Estado do Mato Grosso com seus pais em 1979, na cidade de Alta Floresta. Foi militar da
Aeronáutica, e sempre atuou no agro negocio junto com sua família. Além disso, foi Gerente de
Multinacionais do Soja, foi Empresário, mas o chamado e a vocação ao ministério falou mais alto, e se
formou no Seminário Setepe de Ponta Grossa PR, fez Mestrado no Seminário Brasil Central de Anápolis GO.

Começou suas atividades religiosas em Sinop em 1998, sendo Líder de Jovens, depois diácono, presbítero e
posteriormente Pastor, Plantou a igreja de Nova Mutum, começando suas atividades do zero, construiu e
estabeleceu a Igreja Presbiteriana Renovada de Nova Mutum no ano de 2008.

Na Cidade de Sinop mantem um trabalho Social  chamado Fé com Obras, onde é feito nos bairros mais
carentes da cidade os impactos de atendimento com Médicos, Dentistas e vários profissionais da saúde e
entrega de alimentos e conscientização de um modo geral.

Atualmente é Pastor Presidente da Igreja Presbiteriana Renovada de Sinop, Presidente da Omes. Um

1

Projeto de resolução - qavmijui

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

exemplo profissional pela atuação e dedicação ao município de Sinop e ao estado de Mato Grosso.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 11 de Março de 2020

Valdir Barranco
Deputado Estadual

2